INDICAÇÃO Nº 726/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade incluir no calendário municipal o dia 5 de maio, como dia em

homenagem ao Silvio Santos (Senor Abravanel).

JUSTIFICATIVA: A criação de um dia em homenagem a

Silvio Santos, um dos maiores ícones da comunicação brasileira, visa eternizar

sua contribuição para a cultura nacional. Sua trajetória inspiradora serve de

exemplo para muitas gerações, e sua influência na mídia e na cultura popular é

inegável.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 22 de agosto de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE